XXV. Accipio formulam priorem, casus quibus dy integrabile redditur, euoluturus. Sit primo $N = 1$ erit $dx = dt$ unde $dy = dx (Q + \sqrt{1+QQ})^n$. Pono porro $Q = x$ erit $dy = dx (x + \sqrt{1+xx})^n$ cuius integrale obseruo generaliter haberi posse; ponatur $x + \sqrt{1+xx} = u$, erit $x = \frac{uu-1}{2u}$, consequenter $dy = \frac{u}{2} du + \frac{u^{n-2}}{2} du$ et hinc $2y = \frac{u^{n+1}}{n+1} + \frac{u^{n-1}}{n-1} = \frac{(x + \sqrt{1+xx})^{n+1}}{n+1} + \frac{(x + \sqrt{1+xx})^{n-1}}{n-1}$ habetur er-

go hic aequatio algebraica generalis infinitas curuas supeditans, numeros rationales loco n substituendo.

XXVI. Antequam autem ad deriuationem aequationum determinatarum ex generali pergam; quaedam ex aequatione differentiali deducenda sunt, quae ex inte-

grata difficilius eruerentur. Primo palam est, si fit $n=0$ trajectoriam tum esse lineam rectam, cum axe angulum semirectum constituentem, propter $dy=dx$. Dein, si fuerit $n=1$ erit $dy=x dx + dx\sqrt{1+xx}$; unde patet, hanc aequationem esse ad trajectoriam reciprocam, quae methodo Bernoulliana ope rectificationis parabolae constructur, quo unico casu non absolute est integrabilis.

XXVII. Tertio, etsi loco n ponatur $-n$, aequationem nihilominus ad eandem fore curuam, abscissis saltem ex axis altera parte sumtis, seu existentibus negatiuis. Conueniunt enim duae hae expressiones $(-x + \sqrt{1+xx})^{-n}$ et $(x + \sqrt{1+xx})^{-n}$, ut cuius examinanti facile patebit. Nihil ergo in posterum lucraturus essem, loco n valores negatiuos substituendo. Quare substitutione numerorum affirmatiuorum tantum utar, cum ii soli sufficiant ad vniuersalem aequationem exhauriendam.

XXVIII. Excussi iam sunt casus, vbi $n=0$, et $n=1$ progredior vltius, sed integram aequationem in vsum vocando, et pono $n=2$. Erit $3y = 2x^3 + 3x + 2 + 2xx\sqrt{1+xx}$, quae ad rationalitatem reducta huc redit $12yx^3 + 18xy - 9yy + 3xx + 4 = 0$. Et haec aequatio quatuor dimensionum, sine dubio simplicissima est, post illam paraboloidem tertii ordinis: satisfacit adeo quaestioni, quam Cel. Bernoullius Anonymo Anglo proposuit, et ego repetii in Act. Erud: 1726. de inuenienda trajectoria algebraica, eam tertii ordinis, in simplicitatis ordine proxime excipiente.

XXIX. Si ponatur $n=3$ prodibit aequatio pro
linea

linea ζ ordinis haec $128yx^4 + 192yx^2 + 48y - 64xy - 8xx - 9 = 0$. Sit $n=4$ resultabit aequatio 6 ordinis, et hinc legitima inductione inferri potest, aequationem generalem ad rationalitatem reductam esse semper ordinis $n+2$. Id quod etiam in valoribus fractis loco n subrogatis obtinet. Si fit $n=\frac{1}{2}$ aequatio erit ordinis $\frac{5}{2}$. Quae autem, cum adhuc sit irrationalis, reducta erit ordinis quinti, et generaliter si fuerit $n=\frac{p}{q}$ aequatio reducta ascendet ad $p+2q$ ordinem.

XXX. Patet ergo aequationem generalem loco n alios atque alios valores substituendo, ex quolibet curvarum ordine, si excipias secundum et tertium, vnam ad minimum trajectoriam reciprocam exhibere. Et dato ordine curvarum, quot ex eo ope huius aequationis inueniri possint trajectoriae, facile determinare erit, nempe dispiciendum est, quoties $p+2q$ numerum dati ordinis producere queat, sed loco p et q numeri saltem affirmatiui et integri substitui possunt, et eiusmodi insuper vt $p:q$ ad minores terminos reduci nequeat. Sed de hac formula generali fusius in Act. Lips. 1727. actum est a me, ideoque hic ad aliam me conuerto.

XXXI. Adhaereo adhuc aequationi §. XXV. ad hanc reductae $dy=dx(Q+\sqrt{QQ+1})^n$. Circa quam obseruavi, nullis eam substitutionibus potentiarum rationalium, quales sunt x^3, x^5 etc. nec non x^{-1}, x^{-3} etc. loco Q factis, generaliter integrabilem reddi, quanquam utique passim reperiantur casus particulares integrabiles, quos autem persequi institutum minime permittit. At substituendo loco Q potentias ipsius x irrationales, sed legiti.

gitimas nempe functiones impares, quales sunt $x^{\frac{1}{3}}, x^{\frac{2}{3}}, x^{\frac{4}{3}}$ et vbi numerator exponentis est vnitas, semper formulam integrabilem reddi obseruauit.

XXXII. Sit itaque $Q = x^{\frac{1}{3}}$, erit $dy = dx$
 $(x^{\frac{1}{3}} + \sqrt{x^{\frac{2}{3}} + 1})^n$. Quae vt integretur, pono
 $x^{\frac{1}{3}} + \sqrt{x^{\frac{2}{3}} + 1} = t$, erit $x^{\frac{1}{3}} = \frac{t^3 - 1}{3}$ unde $x = \frac{t^3 - 1}{3}$
 $\frac{1}{8t^2}$ adeoque $dx = \frac{3t^2 dt}{8} - \frac{3 dt}{8} - \frac{3 dt}{8t^2} + \frac{3 dt}{8t^4}$: ergo $dy =$
 $\frac{3t^{n+2}}{8} dt - \frac{3t^{n-2}}{8} dt + \frac{3t^{n-4}}{8} dt$. Consequenter $\frac{8y}{3} = \frac{t^{n+3}}{n+3} -$
 $\frac{t^{n-1}}{n-1} + \frac{t^{n-3}}{n-3} - \frac{(x^{\frac{1}{3}} + \sqrt{x^{\frac{2}{3}} + 1})^{n+3}}{n+3} + \frac{(x^{\frac{1}{3}} + \sqrt{x^{\frac{2}{3}} + 1})^{n-1}}{n-1}$
 $- \frac{(x^{\frac{1}{3}} + \sqrt{x^{\frac{2}{3}} + 1})^{n-3}}{n-3} + \frac{(x^{\frac{1}{3}} + \sqrt{x^{\frac{2}{3}} + 1})^{n-3}}{n-3}$.

XXXIII. Sunt autem quidam casus, quibus integratio a logarithmis dependet, nempe si fuerit $n = 1$ vel 3 . Ceterae substitutiones omnes loco n factae suppeditant curuas algebraicas, idque vt superior secundum certam legem. Quod de superiori formula enunciatum est, valores ipsius n , negativos superfluos esse; idem etiam de hac, nec non de generalissima tenendum est. Quemadmodum et semper obtinet, si fiat, $n = 0$, tum trajectoriam degenerare in lineam rectam.

XXXIV. Casus huius aequationis simplicissimus sine dubio erit, quo $n = 2$. In eoque posito breuitatis ergo

ergo loco $x^{\frac{1}{3}}t$, reperietur $5y = 6t^5 + 5t^3 + (6t^4 + 2tt - 4) \sqrt{1+tt}$. Consequenter ad rationalitatem reducendo peruenietur ad hanc aequationem, $60t^5y + 50t^3y - 25y^2 - 60t^4 - 45t^6 + 16 = 0$.

Atque haec tandem, substituto $x^{\frac{1}{3}}$ loco t , abibit in aequationem 8. ordinis. Si ponatur $n=4$ aequationem ad 10 dimensiones assurrecturam, facile praeuidere potui. Et aequationem generalem ad ordinem linearum $n+6$ esse referendam. Vt adeo et haec formula, ex quolibet curuarum ordine ad minimum vnam, si excipiantur 2, 3, 4, 5, 6, 7 et 9, trajectoriam exhibeat.

XXXV. Haec eadem formula, vt et reliquae, quae ex substitutionibus §. XXXI determinatis deducuntur, alia via ex altera aequationis generalis forma deriuantur. Et quam ideo paucis hic complectar, quod insuper ex ea plures formulae algebraicae generales, aliunde altioris indagationis, fluant. Aequatio generalis haec est, $dx = Ndt$, $dy = Ndt (Q + \sqrt{QQ+1})^n$. In qua si fiat $Q = x$, et successiue $N =$ vel 1 vel xx , vel x^4 etc. nec non vel $a + bxx$, $axx + bx^4$ et eiusmodi compositae functiones pares ipsius x subrogentur, aequatio generalis semper erit integrabilis et algebraicarum aequationum summopere foecunda.

XXXVI. Exposito modo, quo ad aequationes algebraicas generales peruenitur, examinandi sunt alii casus, quibus quidem aequatio generalis non integrabilis

redditur, nihilo tamen minus infinitis modis facilibus determinatu, algebraicas exhibere potest aequationes. Assumo hanc formulam $dx = N^n dt$ et $dy = dt(Q + \sqrt{(QQ + NN)})^n$, fiat $N = tt$ et $Q = t$ erit $dx = t^{2n} dt$ et $x = \frac{t^{2n+1}}{2n+1}$ et $dy = dt(t + t\sqrt{(1+tt)})^n$. Vnde patet hanc aequationem semper esse integrabilem si fuerit n numerus integer impar; id quod facile videre est, si reipsa ad dignitatem eleuetur.

XXXVII. Sunt autem insuper alii casus, quibus formula nostra integrabilis redditur, quos sic inuenio ponatur $t + t\sqrt{(tt+1)} = utt$, erit $t = \frac{2u}{uu-1}$, ideoque, $dt = \frac{2uudu - 2du}{(uu-1)^2}$; consequenter $dy = \frac{2^{n+1} u^{3n} du(uu+1)}{(uu-1)^{2n+2}}$

vnde patet si fuerit n numerus negativus par, fore aequationem integrabilem, id quod patebit, si $(uu-1)^{-2n-2}$ ipso facto eleuetur. Plures casus elicientur, si fiat $t + \sqrt{(tt+1)} = ut$; et obtinebitur $dy = du(u^{\frac{3n+1}{2}} - u^{\frac{3n-1}{2}})$ $(u-2)^{\frac{n-1}{2}}$; quae erit integrabilis, primo si fit n quilibet numerus impar: dein si $\frac{3m+1}{2}$ fuerit numerus integer. Fiat ergo $\frac{3n+1}{2} = m$; erit $n = \frac{2m-1}{3}$ adeoque loco n poni potest fractio cuius denominator = 3 et numerator numerus impar.

XXXVIII. Vnicum exemplum attulisse sufficiat, sit $n = 1$. erit $dx = t dt$, et $t = \sqrt[3]{3x}$; deinde $dy = t dt + t dt\sqrt{(1+tt)}$: ergo $y = \frac{tt}{2} + \frac{(1+tt)^{3/2}}{3}$ vnde elicitur haec

haec aequatio ordinis sexti $(12yy-12xx)^3 = 3456y^6 + 12528x^2y^3 - 432yx^4 - 2304y^4 - 288x^2y^2 + 81x^4 + 512y^3$. Possunt itaque infinitae aequationes algebraicae etiam ex hac aequatione $dy = dt(t + t\sqrt{1+tt})^n$ erui, et simili modo ex aliis formis, loco N vel Q; alios valores substituendo, casus, quibus hoc contingit, non superiori absimili modo detegentur.

XXXIX. Quae de priori duarum generalium formularum, irrationali hucusque tradita sunt, usum eius et foecunditatem satis superque commonstrant. Progredior nunc ad alteram formulam rationalem quae est, $dx = N^n dt$ et $dy = dt \left(\frac{N \cdot (P+Q)}{P-Q} \right)^n$ seu quod eodem redit, $dy = dt \left(\frac{N \cdot (1+Q)}{1-Q} \right)^n$. Non immoror hic deriuandis hinc curuis transcendentalibus nempe logarithmicae semirectangulae, si $Q=t, N=1$. et $n=1$. aut cycloidi, si $n=\frac{1}{2}$. quippe quae ab aliis iam fusius pertractatae sunt, propositum mihi est, vt in priori, quas ea sub se comprehendit curuas algebraicas, persequi, et regulas, quibus algebraicae inueniri queant, eruere.

XL. Ne autem fractio in causa sit, cur difficilius casus algebraici dignoscantur, eam tollo loco N. ponendo $N(1-QQ)$. Debet enim N esse functio par, ipsius $\frac{1}{2}$ Habebitur $dx = dt(N \cdot NQQ)^n$ et $dy = dt(N(1+Q)^2)^n$ seu $dx = N^n dt(1-QQ)^n$ et $dy = N^n dt(1+Q)^{2n}$. Vt hinc aequatio algebraica deriuari queat, oportet vt et dx et dy integrabile fiat. Ponatur $N=1$; erit $dx = dt(1-QQ)^n$ et $dy = dt(1+Q)^{2n}$; fit $Q=t$ erit $dx = dt(1-tt)^n$ et $dy = dt(1+t)^{2n}$ vnde $y = \frac{(1+t)^{2n+1}}{2n+1}$; ergo $\sqrt{(2n+1)y}$

$-1=t$. Vt igitur dx integrari queat, patet loco n substitui debere numerum integrum affirmatiuum.

XLI. Cum n sit numerus integer affirmatiuus, constituet $(1-tt)^n$, si in seriem conuertatur, progressionem numeri terminorum finiti, hanc $1 - \frac{n}{1}tt + \frac{n, n-1}{1, 2}t^2 - \frac{n, n-1, n-2}{1, 2, 3}t^3$

etc. Vnde obtinebitur $x = t - \frac{n, t^3}{1, 3} + \frac{n, n-1, t^5}{1, 2, 5} - \frac{n, n-1, n-2, t^7}{1, 2, 3, 7}$

etc. in qua si loco t substituatur valor inuentus $\sqrt[2n+1]{(2n+1)y-1}$ habebitur aequatio inter y et x adeoque pro curua quaesita.

XLII. Sit $n=1$ erit $x = t - \frac{1}{3}t^3 = \sqrt[3]{3y-1} - \frac{1}{3}$

$(\sqrt[3]{y-1})^3 = \sqrt[3]{9yy-y-\frac{2}{3}}$; ergo $(x+y+\frac{2}{3})^3 = 9yy$. Quae

aequatio euadit tertii ordinis, et exprimit parabolam cubicalem semirectangulam, quae pro simplicissima omnium traiectoriarum reciprocarum algebraicarum habetur. De qua Cel. Ioh Bernoullius in Act. Erud. 1725. peculiari schediasmate egit. Sunt autem reliquae substitutiones loco n factae minus felices in exhibendis curuis simplicibus, posito enim $n=2$, aequatio iam vitra trigefimum gradum assurgit.

XLIII. Possunt loco Q aliae functiones ipsius t sub-

stitui, vt t^3 , t^5 aut t^7 etc. quae omnes formulam infinitis modis integrabilem reddent, semper nimirum quando n fuerit numerus affirmatiuus integer. Simili modo res se habet si alii loco N valores subrogentur. Sit nimirum $N=tt$ erit $dx = t^{2n}dt(1-QQ)^n$ et $dy = t^{2n}dt(1+Q)^{2n}$. Ponatur $Q=t$. erit $t^{2n}dt(1-tt)^n$ et $dy = t^{2n}dt$

(1+

$(1+t)^{2n}$. Vnde patet et x et y haberi posse modo sit $2n$ numerus integer. Si enim fuerit numerus par, facile patet omnia esse in simplices terminos resolubilia, si $2n$ fuerit numerus impar erit $(1-tt)^n$ irrationale, sed licet $2n$ sit numerus impar, nihilominus $t^{2n}dt (1-tt)^n$ erit integrabile.

XLIV. Sit $2n=1$ erit $dx = tdt\sqrt{1-tt}$ et $dy = tdt + ttdt$. Quare $x = -\frac{1}{3}(1-tt)^{\frac{3}{2}}$ et $y = \frac{1}{2}t^2 + \frac{1}{3}t^3$. Erit igitur $t = \sqrt[3]{1 - \sqrt[3]{9xx}}$ ponatur $y + \frac{1}{8} = x$ habebitur reductione per acta, haec aequatio sexti gradus $(12uu + 24xx)^3 = 6912u^5 - 7344u^3xx - 11232ux^4 - 9216u^4 + 7488uuxx + 10125x^4 + 4096u^3$. Alii loco n , numeri substituti alias exhibebunt curvas algebraicas, deinde innumerabiles aliae loco Q et loco N substitutiones fieri possunt, quae semper, si n est numerus affirmatiuus integer, algebraicas efficiunt aequationes. Et haec praecipua sunt, quae de Algebraicis curuis afferri possunt.

XLV. Hisce coronidis loco subiungo alias formulas generales, quae resultant, si loco (vid. §. XXII.) p et q functiones exponentiales subrogantur. Habentur autem in exponentialibus et functiones pares et reciprocae, ut P^R est functio par, si sint et P et R functiones pares, at si fuerit R functio impar, erit ea functio reciproca, priori in casu abeunte x in $-x$ manet P^R , in posteriori mutatur in P^{-R} .

XLVI. Quibus ergo in locis, antea functiones pares substituere opus fuerat, poterunt huiusmodi ex-

ponentiales adhiberi, et loco functionum imparium similes exponentiales ductae in functionem impari quandam vt $P^R Q$, existentibus P et R paribus functionibus et Q impari.

XLVII. Cum functiones reciprocae ita sint comparatae, vt factum earum in se ipsas, sed loco x posito $-x$, aequetur unitati, patet, quicquid sit p , semper ei insuper eiusmodi functionem reciprocam multiplicatione adiungi posse, nempe vbi fuerat $dy = p dt$ potest etiam sumi $dy = T^V p dt$. denotante T functione pari et V impari. Nihilominus enim factum ex dy in se, sed abeunte t in $-t$, idem erit ac ante.

XLVIII. Formulis ergo generalibus §§. XXIII. XXIV. inuentis adiungi poterit functio reciproca, immutato earum vsu. Et habebitur $dx = N dt$ et $dy = T^V N dt (Q + V(1 + QQ))^n$ deinde loco formulae rationalis habebitur $dx = N dt$ et $dy = T^V N dt (\frac{P+Q}{P-Q})^n$. Atque his formulis in amplissimos curuarum exponentialium, quae problemati traiectionum reciprocarum satisfaciunt, campos deducimur.

XLIX. Exemplum nobis fit, hypothesis, qua, $n=0, N=1, T=a$, et $V=t=x$; erit $dy = a^t dt = a^x dx$ quae est aequatio ad logarithmicam ordinariam, quae satisfaciet applicatam subtangenti aequalem pro axe conuersionis assumendo. Pluribus exemplis, quippe curuas ignotas exhibentibus, haec persequi minime consultum duco.

L. Hisce tandem, quae hactenus attuli, quaestioni exasse me satisfecisse non dubito, quaecunque enim
ad

ad enodationem huiusmodi quaestionum iure requiri possunt, abunde hic exhibuisse mihi videor. Dedi enim primo generalissimas aequationes applicatu faciles: secundo methodum dedi infinitas aequationes vniuersales algebraicas inueniendi, ex quibus simplicissimas reipsa deduxi.

Tandem, quae ex transcendentalibus curuis cognitae sunt, etiam ex aequationibus generalibus facile deriuantur. Hisce omnibus praemissi solutionem duorum problematum agnatorum, de Pantogonia infinitorum axium traectoria et de trajectoriis datum axium numerum habentibus, quippe quae ex consideratione naturae trajectoriarum reciprocarum sponte fluunt.

Theoria Nova
 DE MOTV AQVARVM
 PER CANALES QVOSCVNQVE
 FLVENTIVM

Auctore

Daniele Bernoulli, Ioh. Fil.

Motum aquarum per tubos determinare ag-
 gressi sunt multi Geometrae iique celeberrimi; sed pauci aliquid dederunt, quod experientiae esset conforme, nemo autem integram theoriam stabilivit. Aquam in tubo stagnantem
 per

M. Iam.
 1727.